Quia vero super hiis clamor ad nos frequenter ascendit, volentes exemplo Domini descendere ac¹⁾ videre¹³⁾ discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint evocandi, et inquisita super hiis et aliis diligentius veritate, quod canonicum fuerit, appellatione postposita statuatis, causam ipsam sufficienter instructam ad nostrum remittatis¹³⁾ examen, prefigentes partibus terminum competentem, quo se nostro conspectui representent equitatis iudicium recepture.

Quodsi non omnes et cetera, tu, frater episcopo, cum eorum altero et cetera.

Datum Laterani, XVI Kal. Decembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

126.

Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Peter), dem Abt (Johannes) von Saint-Victor und dem Domkanoniker Magister R(ober) von Courson, alle von Paris, den Grafen (Herveus) von Nevers (, den er dazu ermahnt,) bei Strafe der Exkommunikation und des Interdikts über

^{b)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ⁱ⁾ Bosquet: suam. ^{j)} ae. ^{k)} Baluze, Migne: remittentes.

⁹⁾ S. Br. XIV 58 (59) Anm. 6.

¹⁰⁾ Besançon.

¹¹⁾ Die Statuten für die beiden Domkapitel, die B. Bernhard von Genf anlässlich der Visitation, die er wohl im Zug der Untersuchung gegen den Erzbischof durchführte, erließ, sprechen auch das Problem der Konkubinarier an. Vgl. DE VREGILLE, *Statuts*, 111–116, bes. 115 § 13, 14.

¹²⁾ Margarethe, als Äbtissin von Remiremont (Kanonissen-Abtei, Diöz. Toul, Arr. Épinal, Dép. Vosges) bezeugt 1211–1231. Vgl. HLAWITSCHKA, *Studien*, 117–119; BRIDOT, *Chartes Remiremont*, 318 (Index); *LMA* 7 (1995) 708f.

¹³⁾ Vgl. auch *Decretum Gratiani* C. 2 q. 1 c. 20 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 448).

seine Länder zu zwingen, für die der Abtei Vézelay zugefügten Schäden Genugtuung zu leisten, falls es dem König Ph(ilipp) von Frankreich (, dem er in diesem Sinne schreibt,) nicht gelingen sollte, innerhalb von zwei Monaten eine gütliche Einigung zwischen dem Grafen und der Abtei herbeizuführen, und erstreckt diese Vollmacht auf drei Jahre.

5

Lateran, 1211 November 13.

Reg. Vat. 8, fol. 72^r–73^r (Nr. 126).

Bosquet 263, Nr. 126 = Baluze II 563, Nr. 126 = Migne, PL, 216, 481, Nr. 126. – Poth. Reg. 4332, 4332*; Bréquigny, Table chronologique, IV 513.

**Episcopo¹⁾ et dilectis filiis abbati sancti Victoris²⁾ et magistro R(oberto)
de Corzon canonico³⁾, Parisien(sibus).**

10

Non^{a)} solum zelus domus Domini, qui nos commedit, quociens^{b)} ab illis comprimitur^{c)},
per quos^{d)} deberet ab opprimentibus extento brachio defensari, nos vehementer inducit,
verum etiam ille sincere dilectionis affectus, quo dilecti filii nobilis viri comitis^{e)} Niuer-
nensis^{f)} zelamur salutem et honorem diligimus, exhortatur, ut, siquando nobis aliqua de
15 ipsius attibus referuntur, que famam suam obnubilant apud homines et conscientiam
maculant apud Deum contra libertatem ecclesiasticam attempando, apud eum monitis
et exhortationibus insistamus, quatenus predecessorum suorum sequens vestigia, qui ec-
clesiam Dei studuerunt honore congruo venerari, ea pro Deo et propter Deum^{f)} per se
ipsum corrigat et emendet, diligenti meditatione considerans^{g)}, quod Dominus iustus
20 iudex principes illos, qui se in conspectu eius humiliant et ecclesie sue exhibent se devotos,
non solum glorificat in futuro, verum etiam magnificat in presenti, et illorum posteritas
est precisa de terra, qui libertatem ecclesiasticam infregerunt.

20

Ad^{h)} nostram sane audientiam dilecto filio G(altero), abbate Virziliacensi⁵⁾, significan-
te pervenit, quod, cum comes prefatus monasterii Virziliacensis defensor esse deberet et
pro eodem se murum defentionis opponere ascendentibus ex adverso, ipse non solum
25 opprimentibus non obsistit, verum eciam de defensore factus est – quod non sine amarit-
tudine cordis referimus – persequitor, non minus compascentes eidem quam monasterio
memorato, quia, etsi monasterio intulerit dampna rerum, sibi tamen dampnum innocen-
cie, quod est gravius, irrogavit. A quadriennio namque, quoⁱ⁾ ad regimen monasterii as-
sumptus extitit, idem abbas eumdem favorabilem non potuit invenire, quinpotius ipsum
30 monasterium in rebus interioribus et^{j)} exterioribus^{j)} graviter molestavit, licet per partes de
bonorum virorum consilio in quingentis libris Prouenientium⁶⁾ et amplius servierit sibi
gratis, cum ad nullum servicium ex debito teneretur nec novus abbas, sicut comes eidem
obiecerat, aliquod sibi deberet^{k)} servitium exhibere. Hiis igitur non contentus cuidam civi

35 126. ^{a)} Am Rande zwei kurze schräge Striche. ^{b)} Migne: quoties. ^{c)} Bosquet, Migne: opprimitur.
^{d)} quod; quos bei Bosquet und Migne. ^{e)} Bosquet: ... Comitis. ^{f)} Bosquet: Dominum; Baluze,
Migne: Deum. ^{g)} -s korr. ^{h)} Davor eine Art Paragraphenzeichen. ⁱ⁾ duo; quo bei Bosquet und
Migne. ^{j)} Fehlt bei Migne. ^{k)} Bosquet: debet; Baluze, Migne: deberet.

40 126. ¹⁾ S. Br. XIV 123 Anm. 1.

²⁾ S. Br. XIV 123 Anm. 2.

³⁾ S. Br. XIV 15 Anm. 3.

⁴⁾ S. Br. XIV 123 Anm. 5.

⁵⁾ S. Br. XIV 123 Anm. 4.

⁶⁾ Die von den Grafen der Champagne geschlagene Pfennigmünze von Provins. Vgl. DIEUDONNÉ,
45 Manuel, IV 132f.; SPUFFORD, Handbook, 164; DU CANGE, Glossarium, VI 545, 549.

Bituricensi⁷⁾ nongentas libras, in quibus ei monasterium minime tenebatur, abbatem eundem solvere compulit, idem comes asserens se fideiussorem illi fuisse de predicta pecunie quantitate. Cuidam quoque Iudeo, qui batismi suscipiens sacramentum prefato monasterio dimiserat centum libras, reverso ad Iudaismum quasi canis ad vomitum abbatem ipsum coegit persolvere prefatam quantitatem pecunie pro sue libito voluntatis et servientes ipsius predas, somarios, quadrigas et res alias eiusdem monasterii et suorum hominum de terra monasterii sepenumero acceperunt, in quibus, etsi per eum illa fuerint restituta, monasterium tamen dampnum non modicum noscitur incurrisse. Iidem eciam servientes nemora monasterii pro libito destruunt et quadrigas eiusdem pro castrorum ipsius comitis municionibus capientes ipsas interdum per tres ebdomadas et quandoque per mensem detinere presumunt. Preterea eiusdem monasterii malefactores sepedictus comes receptans ipsius homines contra illud agentes manutenere ac defensare contendit, qui sepedicti cenobii iura ubique¹⁾ deberet¹⁾ illibata servare, et licet nec ad eiusdem comitis nec ad alterius curiam idem abbas et monachi super aliquibus trahi debeant secularem⁸⁾, sicut patet per privilegia pontificum Romanorum⁹⁾, ipse tamen eosdem ad forum suum super^{m)} multis multociens evocavit moliens eiusdem infringere monasterii libertatem. Pluries quoque vias et semitas circa Virziliacum fecit arteⁿ⁾ adeo custodiri, quod nec ligna nec aqua illuc afferri neque alia necessaria potuerunt, anno preterito locum eundem vindemiarum tempore sic constringens, quod monasterii homines nec ad vindemiandum egredi poterant nec somarii ad mustum vel ad aliud deferendum, impediendo mercatum et capiendum somarios, victualia et quelibet alia necessaria deferentes. Et cum ad mandatum carissimi in Christo filii nostri Ph(ilippi)^{o)}, Francorum regis¹⁰⁾ illustris, a molestatione huiusmodi destitisset, quamplures ipsis et eorum hominibus multas et enormes iniurias manifeste ac clanculo intulerunt. Quidam namque predones per terram eiusdem comitis ingressum et egressum habentes, qui comedentes in quadam villa ipsius cum preda monasterii sunt inventi, Virziliacum^{p)} per aliquantum temporis sic vallarunt, quod nec monachis nec aliquibus hominum monasterii tutus patebat egressus. Porro cum Iocelinus miles, homo eiusdem comitis, equitaturis et rebus aliis quosdam de monachis spoliavit eisdem opprobria inferendo et^{q)} quendam prioratum ad ipsum monasterium pertinentem invaserit violenter et surripuerit bona eius, idem ab eodem abbate et ipsius fratribus humiliter requisitus nec illius nec aliorum malefactorum malitiam voluit refrenare, licet id solo verbo facere potuisset, quinpotius afflictionem superaddens afflictis prioratum de Dornetiaco¹¹⁾ sasivit ad idem monasterium pertinentem et bona ipsius per dimidium annum detinens occupata ipsos decimis eiusdem ville, quas per annos plurimos possederant, spoliavit, et extendens ad hactenus inaudita postmodum manus suas molendinorum

¹⁻⁾ *Bosquet, Migne*: deberet ubique. ^{m)} *Bosquet*: supra. ⁿ⁾ *Bosquet, Migne*: arcte. ^{o)} *Bosquet*: P. ^{p)} *Bosquet, Migne*: Virziliacum. ^{q)} *Fehlt bei Bosquet und Migne*.

⁷⁾ Bourges, Dép. Cher.

⁸⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 11 q. 1 c. 3, 5, a. c. 12, 33, 40, a. c. 43 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 627, 629, 635, 638f.).

⁹⁾ Schon im Privileg Papst Calixts II. von 1120 (*JL* 6805), im Privileg Innocenz' III. von 1198: Br. I 150 Bd. 1 S. 219 Z. 1–10; Br. vom November 1201: *Poth. Reg.* 1530; vgl. HAGENEDER, *Rechtsstellung*, 92–95 mit Anm. 21, 31.

¹⁰⁾ S. Br. XIV 51 (52) Anm. 3. Er hatte 1192 die Einigung über die Prokurationen (s. Br. XIV 123 Anm. 7) vermittelt; weitere Interventionen zugunsten der Abtei sind nicht bekannt.

¹¹⁾ Priorat Saint-Pierre in Dornecy, Cant., Arr. Clamecy, Dép. Nièvre, Diöz. Autun. Vgl. *Monumenta Vizeliacensia* 643 (Index).

eorundem ferros per servientes suos fecit exinde absportari. Propter quod cenobii supra-
dicti conventus adeo fuit artatus⁷⁾, quod, nisi ad preces quorundam virorum bonorum
restituisset eosdem, necessitate cogente claustrum fuisset egressus.

Ceterum I. nato quondam⁸⁾ prepositi Asconii¹²⁾, qui hereditario iure in ipsius loci
5 prepositura succedere nititur, qui potius deberet obsistere, se favorabilem exhibens idem
comes abbatem et conventum predictos compellere nititur, ut eidem in foro civili respon-
deant super illa, licet coram civili vel ecclesiastico iudice super⁹⁾ ipsa cuiquam respondere
non debeant nisi de mandato sedis apostolice speciali¹³⁾.

Verum cum ab eis ipse fuerit sepius requisitus, ut super his et aliis iniuriis ipsis mul-
10 tipliciter irrogatis satisfieri faceret competenter ab ipsorum indebita molestatione quiescens,
preces eorum surdis auribus pertransivit, quinimmo priorem monasterii et quasdam per-
sonas alias in stagnum suum est proicere comminatus. Et licet fere conventus medietas
Niuernum⁴⁾ accedens et coram eo humi prostrata eidem super hoc humiliter supplicarit,
eorum tamen precibus nequivit aliquatenus inclinari. Demum eius consiliariis prefati
15 monachi supplicarunt, ut cum eo tractarent de pace inter se et sepedictum monasterium
reformanda, qui eis post multos tractatus habitos cum eodem taliter responderunt, quod
eius non possent benivolentiam obtinere, nisi ab eis sibi [et]⁵⁾ a burgensibus Virceliati⁶⁾
mille libre Proueniensium solverentur, quod iidem exequi utique nequivissent sine gravi
et enormi monasterii detrimento. Ob³⁾ hoc siquidem predicti burgenses perterriti adeo
20 extiterunt⁷⁾, quod, nisi abbas prefatus arripuisset propter hoc iter ad sedem apostolicam
veniendi, se deserto Virceliaco²⁾ in urbibus et oppidis regiis recepissent, presertim cum per
archiepiscopos et episcopos, abbates et alios viros religiosos et per nobilem virum ducem^{aa)}
Burgundie¹⁴⁾ ac barones alios et tandem per regem prefatum moneri eum fecerint et rogari,
ut ab ipsorum molestatione desistens et satisfaciens eis de dampnis et iniuriis irrogatis
25 monasterium ipsum cum villa et suis hominibus manuteneret et defenderet, ut teneretur;
nec sic potuerit ad hec eius animus inclinari.

Hiis etiam non contentus hoc anno, postquam idem abbas iter arripuit ad sedem
apostolicam veniendi, per ministros suos comes ipse vindemias Virceliati^{bb)} fecit adeo
impediri, quod eiusdem loci burgenses vindemiare tempore congruo nequiverunt ipsis
30 ministris mercenarios de vineis expellentibus et uvas spargentibus per plateas, quampluri-
bus de hominibus monasterii vulneratis, captis somariis et ex eis pluribus interfectis.
Unde^{cc)} idem monasterium dampnum ad valentiam quingentarum librarum et burgenses
trium milium marcarum et amplius incurrisse dicuntur. Illud autem, quod monasterium
et burgenses de vindemiis habuerunt, regis predicti beneficio est obtentum, qui huiusmo-
35 di prohibuit malefactum. Preterea iidem^{dd)} ministri molendinum prepositi eiusdem mo-
nasterii confringentes molas et ferrum ipsius per violentiam asportarunt.

De quibus omnibus tanto gravius sumus moti, quanto magis sepedictum mona[sterium] *
maiori amplectimur^{ee)} in Domino caritate. Cum igitur hec noscantur in salutis eiusdem

⁷⁾ *Bosquet, Migne*: arctatus. ⁸⁾ *Bosquet*: ... quondam. ⁹⁾ *Bosquet*: supra. ⁴⁾ Niuernen.; so
40 auch *Bosquet*; Nivernum bei *Baluze und Migne*. ⁵⁾ *Die Ergänzung bei Baluze und Migne*. ⁶⁾ *Bosquet*:
Virzeliaci; *Migne*: Virziliaci. ³⁾ *Bosquet, Migne*: Ex. ²⁾ *Bosquet, Migne*: extiterant. ¹⁾ *Bosquet*,
Migne: Virzeliaco. ^{aa)} *Bosquet*: .. Ducem. ^{bb)} *Bosquet, Migne*: Virziliaci. ^{cc)} *Bosquet*: Verum;
Baluze, Migne: Unde. ^{dd)} idem; iidem bei *Bosquet und Migne*. ^{ee)} *Bosquet*: amplectuntur; *Baluze*,
Migne: amplectimur.

45 ¹²⁾ Asquins, Cant. Vézelay, Arr. Avallon, Dép. Yonne. Vgl. *Monumenta Vizeliacensia* 645 (Index).

¹³⁾ S. oben Anm. 8 und Br. I 150 Bd. 1 S. 219 Z. 1–10, S. 220 Z. 37–S. 221 Z. 3.

¹⁴⁾ S. Br. XIV 29 Anm. 2.

comitis dispendium^{ff)} redundare et eius honori^{gg)} non congruat hoc tempore tam nobile membrum sedis apostolice, videlicet ipsum monasterium, persequi, quo idem et alii catholici principes in persecutione, quam Dei ecclesia patitur a tyrampno, ipsi viriliter adesse deberent sicut devoti filii pie matri^{hh)}, nobilitatem eius per nostras litteras rogamus attentius et monemus et exhortamur in Domino in remissionem sibi peccaminum iniungentes, ut ob eius reverentiam et honorem, qui dat humilibus gratiam et superbis resistit, se in conspectu eius humilians prefatis abbati et conventui sic per se ipsum satisfaciat de predictis ab ipsorum et monasterii sui indebita molestatione quiescens, quod eis de ipso nulla remaneat iusta materia conquerandiⁱⁱ⁾, et divinam quam in hiis offendit graviter maiestatem valeat complacare ac per hoc apostolice sedis mereatur propensius gratiam et favorem.

vgl. Lc 1, 51f.

Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus et districte precipimus, quatinus, nisi rex prefatus, cui super hoc dirigimus scripta nostra, infra duos menses pacificare et terminare sine firmatione duelli ortas inter eundem comitem et abbatem et monachos memoratos poterit questiones, vos extunc cognita veritate ipsum comitem ad satisfaciendum eisdem^{jj)} de datis dampnis et irrogatis iniuriis et ab ipsorum molestatione indebita desistendum per^{kk)} excommunicationis sententiam in personam et, si necesse fuerit, interdicti in terram suam sublato appellationis opstaculo compellere absque more dispendio non taretis, commissione ista, quociens opus fuerit, usque ad triennii tempus usuri iurisdictionem vestram ad alia maleficia, si qua interim contra idem monasterium commiserit, extendendo, ita quod ea, que sibi a sede apostolica sunt indulta, faciatis per distractionem ecclesiasticam firmiter observari. Non obstantibus literis, si que apparuerint harum tenore tacito a sede apostolica impetrate.

Quodsi non omnes hiis^{ll)} et cetera, duo vestrum ea sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo nichilominus exequantur.

Datum Laterani, Idus Novembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

Super^{mmm)} hoc scriptum est^{mmm)} nobili viro comitiⁿⁿ⁾ Niuernensi.

Super^{ooo)} hoc scriptum est^{ooo)} regi Francorum illustri.

127.

Innocenz III. befiehlt dem Erzbischof (Peter) von Sens und dessen Suffraganen (und dem Erzbischof [Rainald] von Lyon und dessen Suffraganen), auf Aufforderung durch den Abt (Galterus) und den Konvent von Vézelay alle ihre Diözesanangehörigen, die entgegen päpstlichen Privilegien den Immunitätsbezirk der Abtei verletzen, der Exkommunikation zu unterwerfen, bis sie Genugtuung leisten und von ihnen oder, wenn notwendig, vom Papst die Absolution erlangen.

Lateran, 1211 November 18.

^{ff)} Rechts am Rande drei nebeneinander stehende Punkte. ^{gg)} Korr. aus honoris durch Unterpunktierung des -s. ^{hh)} Bosquet, Migne: matris. ⁱⁱ⁾ Bosquet, Migne: conquerendi. ^{jj)} eidem; eidem bei Bosquet und Migne. ^{kk)} p(er) auf Rasur. ^{ll)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{mmm-mm)} Davor ein Paragraphenzeichen; Baluze, Migne: Scriptum est super hoc. ⁿⁿ⁾ Bosquet: .. Comiti. ^{ooo-oo)} Baluze, Migne: Scriptum est super hoc.

Reg. Vat. 8, fol. 73^r (Nr. 127).
Bosquet 266, Nr. 127 = Baluze II 565, Nr. 127 = Migne, PL, 216, 484, Nr. 127; Quantin, Cartulaire Yonne, III 50, Nr. 109. – Poth. Reg. 4336, 4336; Bréquigny, Table chronologique, IV 514.*

[Senonensi archiepiscopo¹⁾ et suffraganeis eius²⁾]³⁾.

5 Cum^{b)} quieti Viriliacensis^{c)} monasterii³⁾, quod sedem apostolicam nullo respicit medi-
 ante⁴⁾, paterna volentes sollicitudine providere, inter cetera, que nos predecessorum nos-
 10 trorum sequentes vestigia eidem monasterio duximus indulgenda, auctoritate apostolica
 interdicerere curaverimus sub excommunicationis vinculo inhibentes, ut infra eiusdem mo-
 nasterii pertinentias crucibus terminatas⁵⁾ nullus hominem capere, invadere seu bona sua
 15 auferre sive assaultum facere vel quamlibet offensionem irrogare presumat⁶⁾, et nonnulli
 filii Belial Dei timore posthabito tempore hoc, quo superhabundat iniquitas refrigescente
 caritate multorum, apostolica inhibitione contempta contravenire presumant immuni-
 20 tatem huiusmodi sepius infringendo, sicut dilectorum filiorum abbatis⁷⁾ et conventus ei-
 usdem loci nobis conquestio patefecit, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus
 atque precipimus, quatinus, cum ab eiusdem monasterii abbate ac fratribus fueritis requi-
 siti, quilibet vestrum parochianos suos, quos constiterit immunitatem predictam temere
 infregisse, tamdiu faciat, nisi congrue satisfecerint, excommunicationis sententie subiacere
 et^{d)} tamquam^{d)} excommunicatos ab omnibus arcus vitari, donec satisfacione de perpetra-
 25 tis excessibus exhibita competenti per eum beneficium absolutionis obtineant vel, si forte
 delicti quantitas id exegerit, ad sedem accesserint apostolicam absolvendi.

vgl. Dt 13, 13 u. ö.
 vgl. Mt 24, 12

Datum Laterani, XIII Kal. Decembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

In^{e)} eundem modum scriptum est Lugdunensi archiepiscopo⁸⁾ et suffraganeis eius⁹⁾.

128.

*Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Peter) von Sens und dem Bischof (Herveus) und dem
 25 Domdekan (Nikolaus) von Troyes auf, zu untersuchen, ob der Streitfall zwischen dem könig-
 lichen Kämmerer Orso als Herrn von Méréville und dem Bischof (Manasses) von Orléans in*

127. ^{a)} So Bosquet und Migne; in der Hs. hingegen die Adresse von Br. 134: Patriarche Ier(oso)limitan(o), ap(ostoli)ce sedis legato; in den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 38^v): Archiepiscopo Senonensi et suis suffraganeis. ^{b)} Am Rande: no(ta) b(e)n(e). ^{c)} Bosquet: Virziliacen.; so auch Migne. ^{d-d)} Fehlt bei Migne. ^{e)} Davor ein Paragraphenzeichen.

127. ¹⁾ S. Br. XIV 11 Anm. 1.

²⁾ S. Br. XIV 11 Anm. 2.

³⁾ S. Br. XIV 123 Anm. 4.

⁴⁾ Nach der Lösung aus dem Verband von Cluny 1162 (Alexander III.: JL 10720). S. Br. I 137, 35 150. Vgl. PFAFF, *Liber Censuum*, Nr. 499; HAGENEDER, *Rechtsstellung*, passim; FOREVILLE, *Innocent III et la France*, 57f.

⁵⁾ Zum Immunitätsbezirk um die Abtei und einige umliegende Ortschaften und dessen Eingrenzung durch Kreuze vgl. CHÉREST, *Etude*, II 20, 364f.; HAGENEDER, *Rechtsstellung*, 92f. mit Anm. 22; FOREVILLE, *Innocent III et la France*, 57f.

⁶⁾ Br. I 150 vom 5. Mai 1198, Bd. 1 S. 219 Z. 15–18.

⁷⁾ S. Br. XIV 123 Anm. 4.

⁸⁾ S. Br. XIV 53 (54) Anm. 2.

⁹⁾ Suffragane von Lyon: Autun, Chalon-sur-Saône, Langres, Mâcon.

die Kompetenz geistlicher oder weltlicher Richter fällt, und, falls der Kämmerer Letzteres vor päpstlich delegierten Richtern zu beweisen bereit war, das Interdikt, das diese über sein Land verhängt haben, aufzuheben.

Lateran, 1211 November 16.

Reg. Vat. 8, fol. 73^r–73^v (Nr. 128).

Bosquet 267, Nr. 128 = Baluze II 565, Nr. 128 = Migne, PL, 216, 485, Nr. 128. – Poth. Reg. 4333; Bréquigny, Table chronologique, IV 514.

5

Archiepiscopo Senonensi¹⁾ et episcopo²⁾ et dilecto filio ..^{a)} decano³⁾, Trecen(sibus).

Sicut dilectus filius nobilis vir Vrsio, camerarius⁴⁾ carissimi in Christo filii nostri Ph(ilippi), Francorum regis⁵⁾ illustris, transmissis nobis suis litteris indicavit, cum a venerabili fratre nostro Aurelianensi^{b)} episcopo⁶⁾ super duobus feodis, que dicebat ad se dictus episcopus pertinere, coram dilecto filio decano^{c)} Carnotensi⁷⁾ et coniuditibus suis auctoritate nostra traheretur in causam, memoratus episcopus proposuit in ipsorum iudicium presentia contra ipsum, quod domum quandam^{d)} eorum feodorum alteri pertinentem idem camerarius devastarat deportans ibidem inventa pro libito violenter et alterum feodum occupans minus iuste, licet dictus episcopus de suis hominibus numquam sibi debitam iusticiam denegasset. Propter quod et domum rehedificari destructam cum ablatorum restitutione ac feodum taliter occupatum sibi ab eodem restitui cum instantia postulabat.

Sed ad hec ex parte ipsius responsum fuit taliter ex adverso, quod non debebat super hiis coram ipsis iudicibus litigare pro eo, quod, si quid in ipsis vel de ipsis feodis fecerat, pretextu castellanie de Mereuilla⁸⁾ potuit fecisse licenter, et id tanto tempore obtinuerat, quod non extabat memorialiter^{e)} esse factum. Proposuit^{f)} insuper, quod ipsam castellaniam de feodo regio possidebat et tale ius erat castellanie ipsius, quod, si quis infra eiusdem metas homicidium perpetraret, dominus Mereuille in homicidam * exercens publicam ultionem non tantum bona ipsius capere verum eciam suas potest possessiones positas infra metas dicte castellanie diripere, sive in feodum sive modo alio illas a quocumque teneat homicida, et id sibi eciam licet illi facere vel inferre, qui dicto domino castri Mereuille^{g)} debitam custodiam denegaret^{h)}. Propter que, si domum vastaverat memoratam sibi vendicatis bonis in homicidam, cuius erat ipsa, vindictam publicam exequendo et de feo-

fol. 73

128. ^{a)} Fehlt bei Bosquet. ^{b)} Bosquet: .. Aurelianen. ^{c)} Bosquet: .. Decan. ^{d)} que(n)da(m); quandam bei Bosquet und Migne. ^{e)} Baluze, Migne: memoria aliter. ^{f)} Bosquet: Praeposuit; Baluze, Migne: Proposuit. ^{g)} Bosquet: Meruillae. ^{h)} denegare, so auch Bosquet; die Emendation bei Baluze und Migne.

128. ¹⁾ S. Br. XIV 11 Anm. 1.

²⁾ S. Br. XIV 51 (52) Anm. 10.

³⁾ S. Br. XIV 124 Anm. 3.

⁴⁾ Orso von Villebéon und Nemours, Sohn von Walter le Chamberlain, 1165–1233, in verschiedenen Hofämtern unter Philipp II. August, Ludwig VIII. und Ludwig IX. Vgl. RICHEMOND, *Recherches*, I 36, 73; BALDWIN, *Government*, 107f. und ad indicem.

⁵⁾ S. Br. XIV 51 (52) Anm. 2.

⁶⁾ S. Br. XIV 51 (52) Anm. 5.

⁷⁾ Wilhelm, als Domdekan von Chartres (Suffr. von Sens) bezeugt 1206–1212. Vgl. MERLET–MERLET, *Dignitaires*, 13, Nr. 20.

⁸⁾ Méréville (Arr. Étampes, Dép. Essonne). Die Herrschaft Méréville hatte Orso von seinem Vater geerbt. Vgl. RICHEMOND, *Recherches*, I 73.

35

40

45

do alio pro eo, quod ipsi debita dicti castri custodia negabatur, se posuit in sasinam, nullam ob hoc dicto episcopo iniuriam irrogabat, immo in hiis utebatur potius iure suo, presertim cum in presentia dicti regis de feodo ipso dicto episcopoⁱ⁾ iusticie plenitudinem obtulerit se facturum et ipsum regem asseruerit inhibuisse sibi ratione dominiⁱ⁾ viva voce, ne de premissis feodo spectante ad ipsum non nisi coram eo alicui responderet exhibens litteras eiusdem regis monitorias iudicibus memoratis, ut prefato supersederent negotio, quia paratus erat eidem episcopo super ipsoⁱ⁾ feodo iusticiam exhibere, sed causam ipsam ad eundem regem remitterent audiendam. Sed ipsi iudices non contestata lite ipsius camerarii exceptiones huiusmodi minime admittentes terram suam sub interdicti sententia posuerunt⁹⁾, propter quod gravamen idem camerarius verebatur, ne adversus eum presumerent graviora.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si vobis constiterit cognitionem et decisionem ipsius negotii non ad ecclesiasticum sed ad secularem iudicem pertinere ipsumque camerarium paratum fuisse hoc in delegatorum presentia comprobare, vos interdicti sententiam prolatam ab eis in terram ipsius faciatis sublato appellationis obstaculo non servari; nullis litteris veritati et iusticie preiudicantibus a sede apostolica impetratis.

Quodsi non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea et cetera.

Datum Laterani, XVI Kal. Decembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.